
               ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

DISPOZIŢIE
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 

27.06.2024

Primarul municipiului Caransebeş,
În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin.(3), lit.a), alin. (5) și art.196, alin.(1), 

lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 
27.06.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexă ce face parte integranta din prezenta 
dispoziție.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispoziție.
Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4. Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) și art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare.

          CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                                   CARANSEBES

                  

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                           Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 21.06.2024
AB/VD
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.        /21.06.2024

  PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 27.06.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din 
data de 27.06.2024.

2.-  Aprobarea  procesului-verbal  al  şedinţei  extraordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocată de îndată în data de 07.06.2024.

3.- Proiect de  hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate aferent proiectului „Promovarea  
Infrastructurii  de  alimentare a vehiculelor  electrice  în  municipiul  Caransebeș”,  finanțat  în  cadrul  
Planului Național de Redresare și Reziliență.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru proiectul „Eficientizare și  
digitalizare prin intermediul suluțiilor IT&C, a interacțiunilor dintre cetățeni și administrația publică”  
depus în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea privată a municipiului Caransebeș, a cotei de  
proprietate  din  terenul  situat  în  intravilanul  municipiului  Caransebeș,  identificat  în  CF nr.  42207  
Caransebeș,  în  suprafață  de  36.58  mp,  categoria  de  folosință  arabil,  ca  urmare  a  renunțării  
proprietarului la cota de proprietate..

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.- Proiect de hotărâre privind preluarea în proprietatea privată a municipiului Caransebeș, a cotei de  
proprietate  din  terenul  situat  în  intravilanul  municipiului  Caransebeș,  identificat  în  CF nr.  42634  
Caransebeș,  în  suprafață  de  38.33  mp,   categoria  de  folosință  arabil,  ca  urmare  a  renunțării  
proprietarului la cota de proprietate.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.-  Proiect  de  hotărâre privind  preluarea  în  proprietatea  privată a  municipiului  Caransebeș,  a  
terenului situat  în intravilanul municipiului Caransebeș, identificat în CF nr.42983 Caransebeș,  în 
suprafață de 410 mp, categoria de folosință arabil, ca urmare a renunțării proprietarului la dreptul de  
proprietate.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1
8.-  Proiect  de  hotărâre privind soluționarea unor cereri  de atribuire a unei suprafețe de teren,  în  



folosință gratuită, în baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei  
locuințe.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unui teren atribuit în 
baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.-  Proiect  de  hotărâre privind  continuarea  prestării  serviciilor  comunitare  de  utilități  publice  
(salubrizare,  iluminat  public,  transport  local)  prin  gestiune  directă,  de  către  serviciile  
publice/operatorul, organizate în subordinea Consiliului Local al municipiului Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                                          
Prezintă: Comisia de specialitate nr.3

Punctul 11. - Întrebări. Interpelari.

Punctul 12.- Diverse.
 

                                                                  CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                                           CARANSEBEȘ

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                            Ana Bratu

Caransebeș
Nr.  
Data: 21.06.2024
AB/VD
EXP.3


